— 1 —

郑州市金水区人民政府文件
金政〔2014〕2 号

郑州市金水区人民政府
关于印发金水区清除冰雪应急预案的通知

各街道办事处，区人民政府各部门，各有关单位：

现将《金水区清除冰雪应急预案》印发给你们，请结合实际，

认真贯彻执行。

2014 年 1 月 10 日

— 2 —

金水区清除冰雪应急预案

为进一步推进清除冰雪工作，最大限度地预防和减少降雪等

灾害性天气对群众工作和生活造成的影响，确保市区道路安全畅

通，市容环境整洁有序，根据《郑州市清除冰雪管理办法》（市

政府令〔2010〕第 194 号，以下简称<办法>）和《郑州市市区清

除冰雪应急预案》（郑除雪指〔2013〕01 号），结合我区实际，制

定本预案。

一、加强对清除冰雪应急处置工作的组织领导

根据工作需要，经研究，决定成立金水区清除冰雪应急工作

指挥部（以下简称指挥部，成员名单见附件 1）。指挥部下设办公

室，办公地点设在区城市管理局，负责清除冰雪工作的协调、督

导。

二、清除冰雪物资及设备的准备

为确保清除冰雪工作的顺利进行，各有关单位要严格按照《办

法》要求，认真做好清除冰雪的各项准备工作。一要储备清除冰

雪物资。购置融雪剂和清除冰雪工具，确保降雪前各项清除冰雪

物资及工具到位。融雪剂的储备量按三场雪和需要撒布道路面积

每平方米 10 克核定；清除冰雪工具主要包括铁锹、洋镐、扫把、

三轮车等，做到足额配备。同时，协助辖区大单位做好清雪工具

的筹备工作。二要做好清除冰雪设备技术筹备工作。清除冰雪设

备未落实到位的，应尽快安排落实；对现有清除冰雪机械设备应

— 3 —

及时检查、安装、维修、调试，使之处于临战状态，确保清除冰

雪设备处于良好状态。相关单位要提前租赁社会车辆、设备工作，

签订租赁合同，一旦需要，要能够开得出，用得好。三要组织操

作人员培训，编排设计作业程序。四要提前做好任务分解，各街

道办事处和相关单位要提前做好本辖区清除积雪任务的分解工

作，明确各单位的除雪区域，并与除雪责任单位签订“除雪责任

书”。

三、建立四级预警机制

根据冰雪天气的危害程度、紧急程度和发展态势，从低到高，

将预警机制分别划分为四个等级：四级、三级、二级、一级，分

别用蓝色、黄色、橙色、红色标示。

（一）预警级别

1．四级预警（蓝色）

启动四级预警条件：日平均气温低于 0℃，气象部门预计未

来一周可能出现冰雪天气。

工作程序：指挥部以电话、传真、书面等形式发布气象信息；

各责任单位建立值班制度，保持通信畅通；各相关单位检修清雪

车辆和除雪装备，准备除雪物资器材，辖区街道办事处与除雪责

任单位签订除雪责任书；指挥部办公室检查各责任单位除雪准备

情况，并督促整改存在的问题。

2．三级预警（黄色）

启动三级预警的条件：日平均气温低于 0℃，气象部门预计

— 4 —

未来 48 小时内有降小雪的天气。

工作程序：建立 24 小时值班制度，保持通信畅通；指挥部

适时发布除雪指令，组织人员清除积雪；指挥部办公室督促、指

导各责任单位除雪情况。

3．二级预警（橙色）

启动二级预警条件：日平均气温低于 0℃，气象部门预计未

来 48 小时内有降中雪的天气。

工作程序：指挥部召开除雪动员会；建立 24 小时值班制度，

保持通信畅通；除雪物资准备到位，人员、车辆处于临战状态，

组织发动沿街单位、机关、团体、企事业单位等社会力量做好除

雪准备；指挥部办公室督促、指导各责任单位除雪情况。

4．一级预警（红色）

启动一级预警条件：当出现低温冰雪天气，日平均气温低于

0℃，气象部门预计未来 48 小时内有大（暴）雪灾害性天气。

工作程序：区政府发布公告，动员辖区全体居民做好应对大

雪、暴雪的灾害性天气的准备；建立 24 小时值班制度，保持通

讯畅通；除雪物资准备到位，人员车辆处于临战状态；动员发动

沿街单位、机关、团体、企事业单位等社会力量做好除雪准备工

作；医疗救护车现场待命，随时执行救护任务；积极联系货源，

储备居民生活用品，确保居民生活不受大的影响；指挥部办公室

24 小时在道路巡视，督促、指导各相关单位清除冰雪工作。

（二）应急结束

按照市清除冰雪应急工作指挥部的指令，由区指挥部根据清

— 5 —

除冰雪工作的完成情况决定是否终止应急响应；应急响应结束

后，指挥部将根据各街道办事处和相关单位的除雪任务完成情况

进行考评、检查。

四、职责分工

收到降雪的气象信息后，指挥部启动应急预案程序，各成员

单位按照各自职责开展工作（见附件 2）。降雪时，各单位要将清

除冰雪进度、有效经验、存在问题等情况一天两次（上午 11 时，

下午 4时）报指挥部办公室，联系电话：65921597。

五、除雪工作要求

清除冰雪时，以保证人员、车辆正常通行为首要任务。坚持

以机械化清雪与人工清雪相结合，辅助使用融雪剂；除城市立交

桥、高架桥、人行天桥、辖区主次干道交叉路口、地下通道、涵

洞上下引坡和市人民政府规定的路段或场所外区域内，禁止使用

融雪剂或可能腐蚀、损坏市政公用设施、损坏花草树木及污染环

境的有害物质。

清雪作业应按城市快速干道、人行天桥、主干道、坡路、公

交车站台、十字路口、人行道、巷道及庭院顺序依次清除，在清

理辖区主要路口积雪时，原则上要向东南西北四个方向延伸 50

米。沿街地段自围墙、建筑物等至人行道侧石的冰雪、支路、背

街小巷延伸至道路中心线的冰雪，由沿街单位负责清除，其他道

路的冰雪由辖区各街道办事处进行清除；城市快速干道、人行天

桥、主干道、坡路、公交车站台、十字路口，雪后 4小时完全恢

— 6 —

复交通功能；其他道路要在雪停后 48 小时内完全恢复道路交通

功能。

（一）降小雪（降雪量在 2.5 毫米以下或降雪厚度在 25 毫

米以下）。降雪停止后 4 小时内把辖区内主次干道的车行道、人

行通道、人行天桥、铁路涵洞上的积雪清除；其他道路的冰雪应

在 12 小时内清除。

（二）降中雪（降雪量在 5 毫米以下或降雪厚度在 50 毫米

以下）。降雪开始时，在主要道路、立交桥涵洞上下引坡及重点

地区撒布融雪剂。降雪停止后 6小时内把东风路、农业路、黄河

路、金水路、郑汴路、南阳路、文化路、二七路、花园路、紫荆

山路、经三路、城北路、东明路、未来大道、北环路 15 条道路

及省政府周边等道路的车行道、人行通道、人行天桥、铁路（道

路）涵洞上的积雪清理出来；12 小时内将其它主次干道的车行道、

人行通道清理出来；24 小时内，将支路、背街的车行道、人行通

道清理出来；根据道路情况适时将冰雪清运出去。

（三）降大雪或特大雪（降雪量在 6毫米以上或降雪厚度在

60 毫米以上）。降雪开始时，在规定道路、立交桥涵洞上下引坡

及重点地区撒布融雪剂。降雪停止后 12 小时内把东风路、农业

路、黄河路、金水路、郑汴路、南阳路、文化路、二七路、花园

路、紫荆山路、经三路、城北路、东明路、未来大道、北环路 15

条道路及省政府周边等道路的车行道、人行通道、铁路涵洞上的

积雪清理出来；24 小时内，将其它主次干道的车行道、人行通道

— 7 —

清理出来；48 小时内，将支路、背街的车行道、人行通道清理出

来；根据道路情况适时将冰雪清运出去。

（四）清除的冰雪应及时清运。一时无法清运的，可暂时堆

放到不影响行人、非机动车、机动车通行的地方，并适时清除。

不得在车行道、人行道上堆雪、摊雪、撒雪；不得向雨水井内倾

倒冰雪；不得在公交车站、街心花园、绿化带、树池内和垃圾箱

周围堆放、倾倒冰雪；不得在冰雪堆上倾倒垃圾、污物、污水等

废弃物；不得擅自移动、损坏道路交通设施和其他公共设施。

环卫专业队伍在清扫责任区内积雪的同时，每天应派出一定

数量的保洁人员，及时清理雪堆上的废弃物。

有条件的街道办事处要在本辖区安排一处清雪转运场地便

于积雪的转运，在辖区游园等空旷场地安排一处赏雪处便于市民

赏雪游玩。

六、保障措施

（一）广泛宣传。各相关单位要利用标语、板报、宣传册页

等，积极宣传清除积雪规定的内容和要求，做到家喻户晓；各街

道办事处要采取得力措施，广泛发动群众，切实做好沿街单位的

发动工作；在降雪期间，区城市管理行政执法局派出清除积雪宣

传车，实施不间断宣传。

（二）严格执行降雪四级预警制度。通过建立雪天预警系统，

提前做好清除积雪的各项准备工作，及时掌握降雪前后及除雪过

程中的气象数据和道路状况，降低除雪劳动强度和管理成本，最

— 8 —

大程度消除和减轻冰雪天气造成的灾害，保证群众生产、生活的

正常运行。

（三）强化社会参与意识。担负除雪任务的单位（含专业队

伍）和个人，要严格执行《办法》，按规定的时限和标准完成除

雪任务。除雪责任单位或责任人无力承担除雪任务的，可以委托

有关单位或者个人代为完成除雪任务，费用由除雪责任单位或者

责任人承担，除雪费用标准由双方当事人协商确定。

（四）确保通讯畅通。各级指挥部领导、各督导组成员、各

街道办事处、各相关单位主管领导及值班室要建立通讯联系网

络，确保清雪指示及时、准确地下达到各个单位。

（五）加大督查力度。在降雪和除雪期间，指挥部办公室要

坚持每天不间断巡视。除雪情况由指挥部办公室检查验收，及时

向各街道办事处、相关单位通报。对除雪工作不力、问题较多的

单位除责令限期清除或按规定给予处罚外，并追究单位相关领导

责任；对在除雪工作中成绩突出的单位和个人，区政府将进行表

彰。

附件：1．金水区清除冰雪应急工作指挥部成员名单

2．金水区清除冰雪应急工作指挥部成员单位职责分

工表

3．金水区清除冰雪主要路段表

4．关于降雪量的说明

— 9 —

附件 1

金水区清除冰雪应急工作指挥部成员名单

指 挥 长：闵武杰 区政府党组成员

副指挥长：胡 冰 区政府办公室副主任、电子政务中心主任

王国安 区城市管理局局长

高学峰 区城市管理行政执法局局长

吕志献 区爱卫办、城市管理考评办主任

陈亚文 区数字化城市管理指挥中心主任、城市

管理考评办副主任

冯新杰 区城区综合交通管理办公室主任

成 员：徐存彬 区城市管理局副局长

张家俭 区城市管理行政执法局副局长、执法大

队大队长

许孔安 区委宣传部副部长

武巧玲 区财政局党委副书记

董春喜 金水工商分局副局长

王 峥 区交通运输局副局长

杨华丽 区卫生局副局长

徐桂枝 区民政局纪检组长

丁圣芝 金水市场管理处书记

— 10 —

邵 燕 区商务局纪委书记

李 东 花园路街道办事处主任

董青丽 人民路街道办事处主任

花 磊 杜岭街道办事处主任

王麟乐 文化路街道办事处主任

彭 涛 丰产路街道办事处主任

李 迪 大石桥街道办事处主任

白平坤 南阳新村街道办事处主任

李国梁 南阳路街道办事处主任

周纪斌 经八路街道办事处主任

梁振国 东风路街道办事处主任

聂思军 未来路街道办事处主任

牛 易 北林路街道办事处主任

翟俊杰 凤凰台街道办事处主任

孔之见 国基路街道办事处主任

赵 蔚 丰庆路街道办事处主任

— 11 —

附件 2

金水区清除冰雪应急工作指挥部
成员单位职责分工表

序号 单位 职责分工

1 区城市管理局

负责对全区清除冰雪工作进行监督、检查、协调、指导；

负责组织辖区环卫作业的物业公司按照职责范围对辖

区十字路口、快速通道、人行天桥、重要路段、重点地

区、涵洞上下引坡、立交桥辅道的冰雪进行清除；负责

对所管辖的中转站、公厕、游园、绿地内及周边的冰雪

进行清除。

2
区城市管理

行政执法局

负责对清除冰雪有关条例内容进行宣传；对未按照要求

及时清雪的沿街单位依照《办法》进行处罚。

3 区创建办
负责督导、协调辖区街道办事处以及相关部门做好除雪

工作。

4
区数字化城市

管理指挥中心

负责做好除雪相关数字化案卷的下发、督促、整改、协

调、上报工作。

5
区城区综合交通

管理办公室

配合交通管理部门组织协调各有关部门，疏导交通、维

护交通秩序，保证道路通行顺畅、交通安全。

6 各街道办事处 督促组织辖区单位做好职责范围内的清雪工作。

7 辖区各公安分局
负责疏导交通，维护交通秩序，保证交通安全，提供和

播放交通信息。

8 区交通运输局

负责交通运输保障工作，调配货运营车辆，保证群众的

日常生产、生活必需品的运输。遇有降大雪或特大雪时，

及时协调社会车辆参加积雪清运工作。

9 区卫生局
负责清除冰雪工作中的医疗救助，遇有大型清除冰雪行

动，医疗救护车随时待命。

10 其他有关单位

负责辖区责任路段及公共区域的清除冰雪工作；广场、

公园、游园、公共停车场、机场、车站、集贸市场、各

种展馆等公共场所的冰雪，由管理单位负责清除；居民

区内的冰雪，由物业公司或本居民区负责清除。

— 12 —

附件 3

金水区清除冰雪主要路段表

道路名称

五横 东风路、农业路、黄河路、金水路、郑汴路

六纵
花园路（含紫荆山路）、南阳路、文化路（含二七路）、经三

路（含城东路）、未来路、东明路

重点地区 省委、省政府、省人大、政协等周边。

— 13 —

附件 4

关于降雪量的说明

降雪等级标准通常是指在规定时间段内持续降雪或降雪量

折算成降雨量为等级划分的标准。

按照全国劳动定额的划分：按降雪量计算，小雪 2.5 毫米以

下，中雪 2.6 毫米以上 5 毫米以下，大雪 6 毫米以上 10 毫米以

下，暴雪 10 毫米以上。

降雪量与积雪深度的对应关系：当降雪落地后无融化时，一

般而言，在北方地区 1毫米降雪可形成的积雪深度有 8-10 毫米，

南方地区积雪深度有 6-8 毫米。

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

郑州市金水区人民政府办公室 2014 年 1 月 10 日印发